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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout řešení, která povedou k hlubší integraci veřejné dopravy

v Karlovarském kraji. V první části je v širším kontextu představeno řešené území a analyzován

současný stav tamní veřejné dopravy. Na výsledky analýzy navazují v dalších kapitolách návrhy

provozní a tarifní integrace a na závěr je vyčíslen ekonomický dopad těchto návrhů. Uvedená

opatření, jako např. zavedení páteřních vlakových a autobusových linek, určení přestupních

uzlů v systému, nové vymezení tarifních zón, rozšíření působnosti za hranice kraje či změny

v tarifu, by si vyžádala investiční náklady ve výši 459 mil. Kč a roční provozní náklady ve výši

20 mil. Kč. Lze však předpokládat, že by tyto náklady byly vyváženy nárůstem tržeb

a socioekonomickými přínosy projektu.

Abstract

The aim of the thesis is to propose solutions leading towards deeper integration of public

transport in the Karlovy Vary Region. The first part of the thesis is presenting the studied area

in a wider context and analysing the current status of the local public transport. Proposals for

operational and tariff integration in the following chapters are based on the results of the

analysis. Economic impacts of the proposed measures are quantified in conclusion. Proposed

measures such as implementation of backbone train and bus lines, determination

of interchange stations in the system, new demarcation of tariff zones, extension of the scope

beyond regional border or tariff modifications would require investment costs of CZK 459

million and annual operational costs of CZK 20 million. It is expected that the costs would be

compensated by the increasing revenues and socio-economic benefits of the project.
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1 Úvod

Veřejná doprava čelí v dnešní době velké konkurenci ze strany individuální automobilové

dopravy. Pořízení i provoz automobilu si dnes může dovolit velká část naší společnosti, zároveň

veřejná doprava na tento fakt v mnoha případech neumí reagovat. Tím jak roste počet aut

a klesá využití veřejné dopravy, se tato může dostat do tzv. začarovaného kruhu, který lze

shrnout heslovitě takto: méně cestujících > pokles příjmů > požadavek na větší dotace > snaha

ušetřit > redukce spojů a kvality > méně cestujících.

Jednou z možností jak tento trend zvrátit je určité znevýhodnění automobilové dopravy, to je

jistě možná cesta, neřeší však samotný koncept veřejné dopravy. Další možností je tedy

zvyšovat konkurenceschopnost veřejné dopravy jako takové. Příklady z Evropy i z ČR ukazují,

že toho lze dosáhnout její integrací.

Integrované dopravní systémy hromadné přepravy osob, jakožto vyšší forma veřejné dopravy,

mohou být v první řadě spojovány zejména s velkými aglomeracemi, ve skutečnosti však mají

velkou úlohu i v regionech s menší hustotou zalidnění, neboť právě udržení mobility ve

venkovském prostoru je jednou z velkých výzev veřejné dopravy. Koneckonců plnohodnotná

integrace veřejné dopravy na krajské úrovni je v souladu s dopravní politikou ČR.

Skutečnost, že doprava v Karlovarském kraji, ze kterého pocházím, je jen velmi málo

integrována a vzhledem k tomu, že považuji integraci za klíč k trvale udržitelnému systému

veřejné dopravy, rozhodl jsem se věnovat ve své bakalářské práci právě tomuto tématu

v kontextu rodného regionu.

Cílem práce je navrhnout taková opatření, která povedou k hlubší (plnohodnotné) integraci

veřejné dopravy v Karlovarském kraji, v jejichž důsledku dojde k navýšení počtu cestujících

a zefektivnění celého systému.

Za tímto účelem je v první části práce představeno řešené území s důrazem na determinanty

dopravního systému a analyzován současný stav tamní veřejné dopravy. Na základě výsledků

analýzy jsou v dalších kapitolách v souladu se zadáním formulovány návrhy provozní a tarifní

integrace. Na závěr je vyčíslen ekonomický dopad těchto návrhů.
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2 Analýza současného stavu

2.1 Představení Karlovarského kraje

Karlovarský kraj je vyšší územní samosprávný celek, jeden ze 14 krajů České republiky, který

vznikl v roce 2000 faktickým rozdělením Západočeského kraje na kraje Karlovarský a Plzeňský.

Nachází se v západních Čechách, sousedí na jihu s Plzeňským krajem, na východě s Ústeckým

krajem, na severu se spolkovou zemí Sasko a na západě se spolkovou zemí Bavorsko.

Skládá se ze tří okresů: Cheb, Sokolov a Karlovy Vary a sedmi obvodů obcí s rozšířenou

působností. Administrativní členění zobrazuje obrázek č. 1. Se svojí rozlohou 3 314 km2, která

přestavuje 4,2 % území České republiky, je třetím nejmenším krajem po Praze a Libereckém

kraji. Podle počtu obyvatel 301 726 (k 31. 12. 2012) [1] je nejmenší ze všech krajů při podílu

pouze 2,9 % obyvatel ČR.

Největší z okresů jak dle rozlohy, tak dle počtu obyvatel, je okres Karlovy Vary, v němž k 31. 12.

2012 žilo 117 868 obyvatel. Na druhém místě v obou ukazatelích je okres Cheb s 92 557

obyvateli, rozlohou nejmenší a počtem obyvatel srovnatelný je okres Sokolov, kde žilo 91 301

obyvatel [1]. Hustota zalidnění v kraji je 91 osob/km2.

Obrázek 1: Administrativní členění kraje [1]
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2.1.1 Přírodní podmínky

Reliéf Karlovarského kraje je velmi členitý. Na severu zasahují do území kraje výrazně Krušné

hory, které se táhnou od hranic s Ústeckým krajem až k Lubům v okrese Cheb a kde se nalézá

i nejvyšší bod kraje, Klínovec, s nadmořskou výškou 1 244 m n. m. Dalším významným pohořím

je Slavkovský les, jenž je rozprostřen zhruba mezi Mariánskými Lázněmi, Kynšperkem nad Ohří

a Horním Slavkovem, jehož nejvyšší vrchol dosahuje nadmořské výšky téměř 1 000 m.

Společně s Tepelskou vrchovinou, která se Slavkovským lesem sousedí na jihozápadě, patří do

Karlovarské vrchoviny. Na východ od Karlových Varů se nalézá další geomorfologický celek,

a to Doupovské hory s nejvyšším vrcholem přes 900 m n. m. Do jižní části kraje zasahuje malá

část Českého lesa s nejvyšším bodem rovněž přes 900 m n. m. Posledním pohořím na území

kraje jsou Smrčiny, které vyplňují hlavně Ašský výběžek a jejichž nevyšší vrchol na českém

území dosahuje nadmořské výšky přes 750 m. Zejména vrcholové partie výše vyjmenovaných

pohoří a jejich členitost představují významnou bariéru pro dopravní cesty.

V kontrastu s těmito celky, které kraj prakticky obklopují, ale zasahují i hluboko do jeho

centrální části, se jeví rovinné útvary reprezentované zejména Chebskou a Sokolovskou pánví

táhnoucí se zhruba po linii Cheb – Sokolov – Karlovy Vary. K nim bychom mohli ještě přidat

Podčeskoleskou pahorkatinu, jakožto koridor, který odděluje Slavkovský a Český les, a tím je

výčet geomorfologických celků kompletní. Tyto útvary jsou naopak vhodným prostředím pro

vedení dopravních cest.

Nejvýznamnějším vodním tokem je řeka Ohře tekoucí Chebskou a Sokolovskou pánví. Řeka je

tak přírodní spojnicí všech tří okresních měst. Na její hladině na hranici s Ústeckým krajem se

nachází nejnižší bod kraje ve výšce 320 m n. m. Je třeba říci, že se nejedná o nijak mohutný

vodní tok, tudíž není pro dopravu větší překážkou. Dalším poměrně významným tokem je řeka

Teplá pramenící ve Slavkovském lese, která teče na sever do Karlových Varů, kde se vlévá do

Ohře. Jmenujme ještě říčky Svatavu a Rolavu, které stékají z vrcholků Krušných hor do

Sokolovské pánve. Údolí tří výše jmenovaných toků umožnila stavbu dopravních cest i do hůře

přístupných, výše položených sídel.

Korespondence mezi vedením umělých dopravních cest a přírodním reliéfem je patrná

z obrázku č. 2.
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Obrázek 2: Mapa Karlovarského kraje s vyznačením dopravní infrastruktury [1]

2.1.2 Osídlení

Jak je vidět z obrázku č. 2, přírodní podmínky byly rozhodující při vzniku sídel v kraji. Kromě

nich sehrály důležitou roli ve vývoji zalidnění i historické události, kdy po druhé světové válce

došlo k vylidnění pohraničí (počet obyvatel od té doby nikdy nedosáhl původních hodnot),

následné uzavření hranic navíc zpřetrhalo veškeré přeshraniční vazby, v důsledku čehož se


[…]


-623 896 6 219 665 Kč-

131 768 9 975 334 Kč

R rychlík -755 664 16 194 999 Kč-

Os osobní vlak

Sp spěšný vlak

Bx páteřní autobus

B autobus

Navrhovaný

takt

Roční

změna km

Roční změna

kompenzace

- z toho autobusová doprava:

Vysvětlivky

CELKEM:

Párů spojů

- z toho vlaková doprava:

Příloha 10: Protarifovací ztráta

Zdroj: Vyžádané neveřejné informace z Dopravního podniku Karlovy Vary a. s. a z Krajského úřadu

Karlovarského kraje.

Předpoklady

Typ jízdenky Absolutně Relativně

Tržby celkem: 25 762 179 Kč 100%

- z toho z časového jízdného: 13 438 104 Kč 52%

Tržby z časového jízdného: 13 438 104 Kč 100%

- z toho

24hodinové: 64 640 Kč 0,5%

7denní: 485 600 Kč 3,6%

15denní: 3 600 Kč 0,0%

30denní: 2 955 085 Kč 22,0%

90denní: 7 113 654 Kč 52,9%

190denní: 846 390 Kč 6,3%

365denní: 1 969 135 Kč 14,7%

Typ jízdenky Podíl Výše ztráty

24hodinové: 0,5% 5%

Víkendové: 1,0% 7,5%

7denní: 3,6% 10%

30denní: 22,0% 17%

90denní: 52,9% 25%

10měsíční: 6,0% 30%

Roční: 14,0% 40%

Celkem časové jízdné: 100,0% 24,8%

142 967 000 Kč

50%

71 483 500 Kč

17 745 779 Kč bez DPH

12%

Odhadovaný podíl tržeb za časové jízdné:

Odhadované tržby za časové jízdné při stávajícím využití VD:

Výše protarifovací ztráty:

Výše protarifovací ztráty v % k celkovým tržbám:

Odhadované podíly jednotlivých navrhovaných časových jízdenek na tržbách za časové

jízdné a odhadovaná/navrhovaná výše protarifovací ztráty u jednotlivých typů jízdenek

Výpočet protarifovací ztráty

Všechny buňky v tomto formátu

Tržby dopravců v ZVS v Karlovarském kraji v roce 2014:

Tržby Dopravního podniku Karlovy Vary a. s. z jízdného MHD za první pololetí roku 2015

Příloha 11: Úspora externích nákladů převedené dopravy

Zdroje: (1) MINISTERSTVO DOPRAVY. Ročenka dopravy 2013 [online]. 2014 [cit. 2015-08-05]. Dostupné z:
https://www.sydos.cz/cs/rocenka-2013/index.html

(2) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka Karlovarského kraje - 2014 [online]. 2014 [cit. 2015-
08-05]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-karlovarskeho-kraje-2014-
ir78363t2e

(3) MINISTERSTVO DOPRAVY. Věstník dopravy č. 11/2013 [online]. 2013 [cit. 2015-08-05]. Dostupné z:
http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/1184767E-37D5-4111-BCA0-
605F802FFB4B/0/130522_Vestnik_dopravy_11.pdf (Přepočteno na cenovou úroveň roku 2013.)

Předpoklady

Všechny buňky v tomto formátu

Ukazatel Autobusová Vlaková

Přeprava cestujících v rámci IDS (tis. osob): 59 106,4

Přepravní výkon v rámci IDS (mil. oskm): 1 018,2

Přeprava cestujících v linkové dopravě vnitrostátní ve

veřejném zájmu (tis. osob): 272 338,5

Přepravní výkon v linkové dopravě vnitrostátní ve veřejném

zájmu (mil. oskm): 3 556,2

Průměrná přepravní vzdálenost (km): 13,1 17,2

Ukazatel Autobusová Vlaková Celkem

Přeprava cestujících v rámci kraje (tis. osob) (2): 6 653,5 2 875,8 9 529,2

Průměrná přepravní vzdálenost dle celostátních dat (km): 13,1 17,2

Průměrná délka významných přepravních proudů v kraji (km): 13,4 17,2

Odhadovaná průměrná přepravní vzdálenost (km): 13,1 17,2

Přepravní výkon (mil. oskm): 86,9 49,5 136,4

% z celkového přepravního výkonu: 64% 36% 100%

Druh osobní dopravy Kč / tis. oskm

Automobilová: 3 580

Autobusová: 1 573

Vlaková: 717

Rozdíl autobusová - automobilová: -2 008

Rozdíl vlaková - automobilová: -2 864

Zvýšení výkonů VD (v neprospěch IAD): 1% 5% 10% 15% 20% 25%

Zvýšení výkonů VD absolutně (tis. oskm): 1 364 6 821 13 642 20 463 27 284 34 105

- toho autobusová doprava: 869 4 344 8 688 13 032 17 376 21 720

- z toho vlaková doprava: 495 2 477 4 954 7 431 9 908 12 385

Roční úspora externích nákladů (Kč): 3 162 919 15 814 595 31 629 190 47 443 785 63 258 380 79 072 975

- z toho díky autobusové dopravě: 1 744 324 8 721 620 17 443 241 26 164 861 34 886 482 43 608 102

- z toho díky vlakové dopravě: 1 418 595 7 092 975 14 185 949 21 278 924 28 371 898 35 464 873

Roční úspora externích nákladů převedené dopravy

Přepravní výkony autobusové a vlakové dopravy v rámci v ČR v roce 2013 (1)

Vypočtené přepravní výkony veřejné dopravy v Karlovarském kraji v roce 2013

Odhad průměrných externích nákladů na dopravu, 2013 (3)

(Nehody, hluk, znečištění ovzduší, změny klimatu)