I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh plné integrace veřejné dopravy v Karlovarském kraji
Jméno autora: Lukáš Gold
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: Doc.Dr.Ing. Roman Štěrba
Pracoviště vedoucího práce: Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání svým rozsahem překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Bakalant splnil zadání a předkládá bakalářskou práci v rozsahu diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Bez výhrad.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Výsledky bakalářské práce odpovídají reálným možnostem studenta získat v praxi požadované vstupní údaje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledky dosažené studentem byly využity v praxi již před obhajobou bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná bakalářská práce tvoří ucelený provozní, přepravní a ekonomický model realistického systému veřejné osobní dopravy v Karlovarském kraji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2015

Podpis: